
 SLUŽBENI GLASNIK  

24.5.2024. OPĆINE BUSOVAČA Broj 3 – Stranica 1 

OPĆINSKO VIJEĆE 

1  

Na temelju članka 24. Statuta Općine Busovača – 
prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, 
broj: 8/13) i članka 87. Poslovnika Općinskog vijeća 
Busovača – prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine 
Busovača“, broj: 8/13) Općinsko vijeće Busovača na 
svojoj 27. sjednici održanoj dana 30.4.2024. godine donosi 

ZAKLJUČAK 

I. 

Usvaja se Izvješće o radu Općinskog javnog 
pravobraniteljstva za Općine Vitez i Busovača za 2023. 
godinu, u tekstu koji je sastavni dio ovog Zaključka. 

II. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2422/24 PREDSJEDATELJ 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, v. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

2  

Na temelju članka 24. Statuta Općine Busovača – 
prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, 
broj: 8/13) i članka 87. Poslovnika Općinskog vijeća 
Busovača – prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine 
Busovača“, broj: 8/13) Općinsko vijeće Busovača na 
svojoj 27. sjednici održanoj dana 30.4.2024. godine donosi 

ZAKLJUČAK 

I. 

Usvaja se Izvješće o radu Javne ustanove Dom 
zdravlja Busovača za 2023. godinu, u tekstu koji je 
sastavni dio ovog Zaključka. 

II. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2423/24 PREDSJEDATELJ 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, v. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

3  

Na temelju članka 24. Statuta Općine Busovača – 
prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, broj: 
8/13) i članka 87. Poslovnika Općinskog vijeća Busovača – 
prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, broj: 
8/13) Općinsko vijeće Busovača na svojoj 27. sjednici 
održanoj dana 30.4.2024. godine donosi 

ZAKLJUČAK 

I. 

Usvaja se Izvješće o radu Skupštine Javnog 
komunalnog poduzeća „Komunalac“ Busovača za 2023. 
godinu, u tekstu koji je sastavni dio ovog Zaključka. 

II. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Općine 
Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2424/24 PREDSJEDATELJ 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, v. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

4  

Na temelju članka 53. Zakona o stvarnim pravima 
(„Sl. novine FBiH“, broj 66/13 i 100/13), članka 24. 
Statuta Općine Busovača - prečišćeni tekst („Službeni 
glasnik Općine Busovača“, broj: 8/13) i članka 80. 
Poslovnika o radu Općinskog vijeća - prečišćeni tekst 
(„Službeni glasnik Općine Busovača“, broj: 8/13) 
Općinsko vijeće na svojoj 27. sjednici održanoj dana 
30.4.2024. godine, donosi 

ODLUKU 

O DAVANJU SUGLASNOSTI ZA KUPOVINU 

ZEMLJIŠTA 

Članak 1. 

Daje se suglasnost Općinskom načelniku da u 
svojstvu kupca, u ime i za račun Općine Busovača 
može potpisati Ugovor o kupovini zemljišta kod 
ovlaštenog notara između Općine Busovača i 
preduzeća „MD Gradnja“ d.o.o. Busovača tj. njihovog 
direktora, u svrhu izgradnje novog objekta Doma 
zdravlja Busovača. 

Članak 2. 

Predmet Ugovora je kupovina zemljišta/parcela koje 
nose oznaku kako slijedi: 

- k.p. broj 137/3 „LAGER“ prilazni put u površini od 
158 m2 upisana u pl.br. 1054 KO Busovača u posjedu MD 
GRADNJA doo, sada upisana u zk.ul. broj 3902 (u toku 
je postupak provedbe „A“ lista) 

- k.p.broj 137/4 „LAGER“ pašnjak 2. klase u 
površini od 1720 m2 upisana u pl.br. 1054 KO Busovača 
u posjedu MD GRADNJA doo, sada upisana u zk.ul. broj 
3902 (u toku je postupak provedbe „A“ lista) 

Članak 3. 

Cijena zemljišta iz člana 1. ove Odluke iznosi 
125.000,00 KM, a što je u skladu sa nalazom i mišljenjem 
vještaka poljoprivredne struke. 

Članak 4. 

Ovlašćuje se Općinski načelnik da preko nadležnih 
službi, a u suradnji sa Općinskim vijećem, obavi sve 
predradnje i zaključi notarski Ugovor o kupoprodaji 
predmetne nekretnine. 

Članak 5. 

Sve troškove vezane za izradu Ugovora, kao i 
plaćanje poreza na promet nepokretnosti snosi kupac.  

 



 SLUŽBENI GLASNIK  

Broj 3 – Stranica 2 OPĆINE BUSOVAČA 24.5.2024. 

Članak 6. 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u „Službenom glasniku Općine Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2425/24 PREDSJEDATELJ 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, v. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

5  

Na temelju članka 23. Zakona o prostornom 
planiranju i korištenju zemljišta na nivou Federacije 
Bosne i Hercegovine („Službene novine F BiH“, broj: 
2/06, 72/7, 32/08, 4/10, 13/10, 45/10, 85/21 i 92/21) 
članka 32., 36. i 42. Zakona o prostornom uređenju 
(„Službene novine SBK/KSB“, broj: 11/14), članka 8. i 
13. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji 
BiH („Službene novine F BiH“, broj: 49/06), članka 24. 
Statuta Općine Busovača - prečišćeni tekst („Službeni 
glasnik Općine Busovača“, broj: 8/13) i članka 80. 
Poslovnika Općinskog vijeća prečišćeni tekst („Službeni 
glasnik Općine Busovača“, broj: 8/13) i Odluke 
Općinskog vijeća broj: 02-02-1-5660/23 od 16.11.2023. 
godine, postupajući po zahtjevu: „MD Gradnja“ d.o.o. 
Busovača, ulica Željeznička bb, općina Busovača, 
Općinsko vijeće Busovača na svojoj 27. sjednici održanoj 
dana 30.04.2024. godine, donosi 

ODLUKU 

O USVAJANJU IZMJENE VISINE 

(NADOGRADNJA ŠESTOG SPRATA) OBJEKTA 

NA UTVRĐENOJ GRAĐEVINSKOJ PARCELI U 

REGULACIONOM PLANU „LUKA“ U OPĆINI 

BUSOVAČA 

Članak 1. 

Na utvrđenoj građevinskoj parceli u Regulacionom 
planu „Luka“, formirana na zemljištu označenom k.p. 
broj: 336 „Ulica Omladinska 86“ gradilište u površini od 
1227 m2 upisna u PL broj 1054 K.O. Busovača, a koja 
odgovara k.č. broj: 336 „Ulica Omladinska 86“ gradilište 
u površini od 1227 m2 upisna u ZK. UL. broj: 38 NP 
Busovača, općina Busovača u ulici Zagrebačka bb, 
općina Busovača, utvrđuje se lokacija za izgradnju 
stambenog objekta dimenzija 24,45 x 16,80 + 6,05 x 5,05 
m, tipa: Podrum (Ostave i pomoćne prostorije) + 
Prizemlje (Stambeni dio) + 6 (šest) katova (Stambeni 
dio). 

Ovom Odlukom podnosiocu zahtjeva „MD Gradnja“ 
d.o.o. Busovača, ulica Željeznička bb, općina Busovača, 
na započetom stambenom objektu kolektivnog smještaja, 
koji ima pribavljeno Rješenje o odobrenju izgradnje, 
kojim je odobrena izgradnja Podrum + Prizemlje + 5 
(pet) katova, nakon pribavljenog elaborata o 
geotehničkim karakteristikama tla na lokaciji „Party II“ 
u Busovači, dozvoljava se nadogradnja šestog kata u 
kojem se predviđa izgradnja pet stambenih jedinica, koji 
će sa postojećim objektom predstavljati jednu cjelinu, tj. 
stambeni objekt kolektivnog smještaja koji se sastoji od: 
Podruma (Ostave i pomoćne prostorije) + Prizemlja 
(Stambeni dio) + 6 (šest) katova (Stambeni dio). 

Ukupna bruto razvijena površina nadograđenog 
dijela stambenog objekta (šestog kata) iznosi 394,10 m2. 

Članak 2. 

Investitor ima obvezu, prije početka izvođenja 
radova na nadogradnji šestog kata, pribaviti Rješenje o 
urbanističkoj suglasnosti i Rješenje o odobrenju 
izgradnje (nadogradnje) u skladu sa važećim Zakonima. 

Članak 3. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u „Službenom glasniku Općine 
Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2426/24 PREDSJEDATELJ 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, v. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

6  

Na temelju članka 23. Zakona o prostornom 
planiranju i korištenju zemljišta na nivou Federacije 
Bosne i Hercegovine („Službene novine F BiH“, broj: 
2/06) članka 32., 36. i 42. Zakona o prostornom uređenju 
(„Službene novine SBK/KSB“, broj: 11/14), članka 8. i 
13. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji 
BiH („Službene novine F BiH“, broj: 49/06), članka 24. 
Statuta Općine Busovača - prečišćeni tekst („Službeni 
glasnik Općine Busovača“, broj: 8/13) i članka 80. 
Poslovnika Općinskog vijeća prečišćeni tekst („Službeni 
glasnik Općine Busovača“, broj: 8/13) i Odluke 
usvajanju PP „Busovača do 2026. godine“, broj: 02-02-
3458/08 od 23.9.2008. godine, postupajući po zahtjevu 
„MD Gradnja“ d.o.o. Busovača, Željeznička bb, općina 
Busovača, Općinsko vijeće Busovača na svojoj 27. 
sjednici održanoj dana 30.4.2024. godine donosi 

ODLUKU 

O PRISTUPANJU IZMJENE PP „BUSOVAČA DO 

2026. GODINE“, NA DIJELU LOKACIJE UŽEG 

URBANOG PODRUČJA OPĆINE BUSOVAČA 

Članak 1. 

Pristupa se izradi izmjene Odluke o usvajanju PP 
„Busovača do 2026. godine“, broj: 02-02-3458-1/08 od 
23.9.2008. godine na dijelu lokacije užeg urbanog 
područja općine Busovača na zemljištu označenom k.p. 
broj: 137/1, 137/3 i 137/4 K.O. Busovača u površini od 
3667 m2, koja je predmet izmjene. Navedeno zemljište je 
u posjedu „MD Gradnja“ d.o.o. Busovača, ulica 
Željeznička bb, općina Busovača. 

Izmjenom Odluke o usvajanju PP „Busovača do 
2026. godine“, broj: 02-02-3458/08 od 23.9.2008. 
godine, na dijelu lokacije užeg urbanog područja općine 
Busovača, na zemljištu označenom k.p. broj: 137/1, 
137/3 i 137/4 K.O. Busovača u površini od 3667 m2, 
pristupa se utvrđivanu građevinskih parcela za lokaciju 
stambeno poslovnog objekta za kolektivni smještaj, 
poslovnog objekta namijenjenog za zdravstvenu 
djelatnost, prilaznih puteva, protupožarnih puteva i 
parking prostora. 



 SLUŽBENI GLASNIK  

24.5.2024. OPĆINE BUSOVAČA Broj 3 – Stranica 3 

Članak 2. 

Izmjena Odluke o usvajanju PP „Busovača do 2026. 
godine“, broj: 02-02-3458/08 od 23.9.2008. godine na 
dijelu navedenog zemljišta, podrazumijeva:  

- Smanjenje površine utvrđenog užeg urbanog 
područja „Busovača“ 

- Promjenu statusa odcijepljene površine utvrđenog 
užeg urbanog područja „Busovača“, 

- Utvrđivanje namjene odcijepljene površine dijela 
utvrđenog užeg urbanog područja „Busovača“ u skladu 
sa Odlukom o provođenu Prostornog Plana općine 
Busovača, 

- Utvrđivanje dimenzija, udaljenosti od granica 
građevinske parcele i visine planiranih objekata u skladu 
sa Odlukom o provođenu Prostornog Plana općine 
Busovača, 

- Utvrđivanje obaveznih protupožarnih puteva, 

- Utvrđivanje lokacije prilaznih pristupnih puteva, 

- Utvrđivanje potrebnog broja parking mjesta, 

Članak 3. 

Sredstva za izradu Izmjenu Odluke o usvajanju PP 
„Busovača do 2026. godine“, broj: 02-02-3458/08 od 
23.9.2008. godine na dijelu lokacije užeg urbanog 
područja općine Busovača u skladu sa Odlukom o 
provođenu Prostornog Plana općine Busovača, 
osiguravaju se od strane podnosilaca zahtjeva za izmjenu 
ove Odluke. 

Članak 4. 

Za nosioca pripreme izmjene imenuje se Služba za 
prostorno uređenje, urbanizam i stambene poslove i 
Služba za geodetsko i imovinsko pravne poslove. 

Pomoćnik načelnika u Službi za prostorno uređenje, 
urbanizam i stambene poslove i pomoćnik načelnika u 
Službi za geodetsko i imovinsko pravne poslove 
zadužuju se za koordinaciju aktivnosti na pripremi izrade 
Izmjene Odluke o usvajanju PP „ Busovača do 2026. 
Godine, broj: 02-02-3458/08 od 23.9.2008. godine na 
dijelu lokacije užeg urbanog područja općine Busovača u 
skladu sa Odlukom o provođenu Prostornog Plana općine 
Busovača. 

Članak 5. 

Zainteresirana fizička i pravna lica za Izmjenu 
Odluke o usvajanju PP „Busovača do 2026. godine“, 
broj: 02-02-3458/08 od 23.9.2008. godine na dijelu 
lokacije užeg urbanog područja općine Busovača u 
skladu sa Odlukom o provođenu Prostornog Plana općine 
Busovača, dužni su u roku od petnaest dana od dana 
usvajanje ove Odluke nadležnoj Službi podnijeti zahtjev, 
kojim traže utvrđivanje namjene zemljišta koje je 
predmet izmjene. 

Podnosilac zahtjeva dužan je priložiti Idejni projekat 
sa utvrđenim položajem traženih objekata, visinom 
objekata, namjenom objekata, položajem u odnosu na 
granicu građevinske parcele, položajem pristupnih 
puteva, položajem protupožarnih puteva i potrebnim 
brojem parking mjesta za planirane objekte. 

Članak 6. 

Nadležna općinska služba dužna je organizirati javni 
uvid u dostavljeni Idejni projekat. Zainteresirane stranke 
se mogu izjasniti u pisanoj formi o svim detaljima 
predloženim u Idejnom projektu na osnovu kojeg će se 
vršiti izmjena. Po dospijeću svih primjedbi, općinska 
Služba, dužna je iste razmotriti. 

Nakon izvršenog uvida općinska Služba dužna je 
raspisati javni poziv i održati javnu raspravu. 

Opravdane primjedbe i prijedlozi izneseni u javnoj 
raspravi o nacrtu izmjene Odluke o usvajanju PP 
„Busovača do 2026. godine“, broj: 02-02-3458-1/08 od 
23.09.2008. godine na dijelu lokacije užeg urbanog 
područja općine Busovača na zemljištu označenom k.p. 
broj: 137/1, 137/3 i 137/4 K.O. Busovača u površini od 
3667 m2, koja je predmet izmjene će se ugraditi u Odluku 
o usvajanju PP „Busovača do 2026. godine, broj: 02-02-
3458/08 od 23.9.2008. godine. 

Članak 7. 

Odluku o dopuni PP“Busovača do 2026. godine“, 
donosi Općinsko vijeće Busovača, nakon obavljene javne 
rasprave i razmotrenih primjedbi građana. 

Prilikom donošenja Odluke o dopuni PP „Busovača 
do 2026. godine“, Općinsko vijeće zauzima stavove o 
primjedbama i prijedlozima iznesenim u javnoj raspravi. 

Članak 8. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2427/24 PREDSJEDATELJ 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, v. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

7  

Na temelju članka 12. Zakona o socijalnoj zaštiti, 
zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodica s djecom 
(„Službene novine SBK/KSB“, br.10/05) i člana 24. a u 
vezi članom. 14. Statuta Općine Busovača-prečišćen 
tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, broj: 8/13) i 
članka 80. Poslovnika Općinskog vijeća Busovača – 
prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, 
broj: 8/13) Općinsko vijeće Busovača, na svojoj 27. 
sjednici održanoj dana 30.4.2024. godine donijelo je 

ODLUKU 

O SUBVENCIONIRANJU DIJELA TROŠKOVA 

KOMUNALNIH USLUGA 

VODOSNABDIJEVANJA I ODVODNJE I 

PREČIŠĆAVANJA OTPADNIH VODA  

DIO PRVI – OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

(Predmet odluke) 

Ovom Odlukom propisuju se: kategorije korisnika, 
uslovi, kriteriji i način utvrđivanja prava na 
subvencioniranje dijela troškova komunalnih usluga 



 SLUŽBENI GLASNIK  

Broj 3 – Stranica 4 OPĆINE BUSOVAČA 24.5.2024. 

vodosnabdijevanja, odvodnje i prečišćavanja otpadnih 
voda i (u daljem tekstu: „subvencioniranje“), troškovi 
koji se subvencioniraju, organi odlučivanja, prestanak 
prava, potrebna sredstva kao i način financiranja. 

Članak 2. 

(Značenje pojedinih pojmova) 

Pojedini pojmovi navedeni u ovoj Odluci imaju 
slijedeće značenje: 

- „Socijalno ugrožena lica s nedovoljnim prihodima 
za život“ su lica koje ostvaruju pravo prema Zakonu o 
socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti 
porodice sa djecom. 

- „ Subvencioniranje cijene komunalne usluge“ 
podrazumijeva plaćanje dijela troškova usluga 
vodosnabdijevanja, odvodnje i prečišćavanja otpadnih 
voda koje pruža JKP “Komunalac“ d.o.o. Busovača, za 
korisnike tih usluga za koje se na osnovu kriterija iz ove 
Odluke utvrdi da spadaju u kategoriju lica u stanju 
socijalne potrebe. 

DIO DRUGI – USLOVI KRITERIJI I NAČIN 

UTVRĐIVANJA PRAVA 

Članak 3. 

(Ostvarivanje prava na subvencioniranje) 

Subvencioniranu cijenu ostvaruje pojedinac ili 
porodica (u daljem tekstu korisnik komunalne usluge) i 
to fizička lica koja su vlasnici ili zakupci stambenog 
prostora, a koji ispunjavaju kriterije iz ove Odluke. 

Pravo na subvenciju ostvaruje korisnik komunalne 
usluge koji ima prebivalište na području Općine 
Busovača i korisnik je: 

stalne novčane pomoći i nalazi se na evidenciji 
Centra za socijalni rad Busovača. 

Članak 4. 

(Količina vode koja se subvencionira) 

Maksimalna mjesečna količina isporučene pitke 
vode i količina otpadnih voda po članu domaćinstva 
korisnika komunalne usluge ne može preći 3 m³. 

Razliku u iznosu mjesečnog računa za količinu 
isporučene pitke vode i količinu otpadnih voda koja 
nastaje potrošnjom većom od 3m³ po članu domaćinstva 
korisnika komunalne usluge, snosi korisnik.  

Članak 5. 

(Uslovi za ostvarivanje prava) 

Opći uslovi koje mora ispuniti korisnik komunalne 
usluge su: 

a) da podnositelj zahtjeva i članovi domaćinstva 
imaju prebivalište na području Općine Busovača, 

b) da se nekretnina za koju se izdaje račun za 
pružanje usluga vodosnabdijevanja i odvodnje i 
prečišćavanja otpadnih voda nalazi na području Općine 
Busovača i 

c) da račun za pružanje usluga vodosnabdijevanja i 
odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda glasi na ime 

podnositelja zahtjeva ili zakupodavca s kojim korisnik 
usluge ima zaključen ugovor o zakupu stambenog 
prostora. 

Članak 6. 

(Postupak za ostvarivanje prava na subvenciju) 

Korisnici stalne novčane pomoći ostvaruju pravo na 
subvencioniranje na temelju Rješenja o stjecanju prava 
stalne novčane pomoći od strane Centra za socijalni rad 
općine Busovača. 

Uz zahtjev za subvencioniranje troškova iz članka 5. 
ove Odluke podnositelj zahtjeva prilaže: 

a) kućnu listu 

b) PBA-1 obrazac (Prijava prebivališta-boravišta CIPS), 

c) posljednji račun izdan od strane JKP „Komunalac“ 
d.o.o. Busovača, za pružanje usluge isporuke pitke vode, 
odvodnje i prečišćavanje otpadnih voda. 

Članak 7. 

(Službena evidencija) 

Centar za socijalni rad Busovača je dužan sačiniti 
službenu evidenciju o korisnicima koji ostvaruju pravo 
na subvencioniranje. 

Evidencija sadrži: 

a) lične podatke o korisniku: ime, ime oca, prezime, 
datum rođenja, adresa stanovanja, 

b) bračno stanje, datum upisa u evidenciju, 

c) podatke o utvrđenom statusu korisnika 
subvencije, 

d) podatke o statusu stanovanja (vlasnik stana/kuće, 
korisnik stana/kuće, član domaćinstva, zakupac 
stana/kuće). 

Članak 8. 

(Spisak korisnika stalne novčane pomoći) 

Nakon sačinjavanja službene evidencije, Centar za 
socijalni rad Busovača dostavlja spisak korisnika stalne 
novčane pomoći JKP „Komunalac“ d.o.o. Busovača. 

Članak 9. 

(Obaveze javnog poduzeća) 

Na temelju spiska koje dostavlja Centar za socijalni 
rad Busovača, JKP „Komunalac“ d.o.o. Busovača, je 
dužan izdati račun za svakog korisnika pojedinačno. 

Prilikom izrade mjesečnih računa JKP “Komunalac“ 
d.o.o. Busovača će razgraničiti iznos koji se 
subvencionira, odnosno kojeg plaća Općina Busovača i 
iznos koji plaća korisnik subvencije.  

DIO TREĆI - PRESTANAK PRAVA NA 

SUBVENCIONIRANJE I SREDSTVA 

Članak 10. 

(Prestanak prava) 

Korisnici koji su ostvarili pravo na subvencioniranu 
cijenu utvrđenog dijela troškova komunalnih usluga 



 SLUŽBENI GLASNIK  

24.5.2024. OPĆINE BUSOVAČA Broj 3 – Stranica 5 

vodosnabdijevanja, odvodnje i prečišćavanja otpadnih 
voda, a kod kojih u međuvremenu dođe do promjena koje 
su od utjecaja na ostvarivanje utvrđenog prava (promjena 
prebivališta, broj članova domaćinstva, zaposlenje i 
druge činjenice koje dovode do promjene statusa 
korisnika), obvezni su u roku od 15 dana od dana nastale 
promjene, obavijestiti Centar za socijalni rad Busovača. 

Ukoliko dođe do promjena koje bitno utiču na uslove 
subvencioniranja Centar za socijalni rad Busovača dužan 
je po službenoj dužnosti u roku od 3 dana obavijestiti JKP 
„Komunalac“ d.o.o. Busovača o nastalim promjenama. 

Članak 11. 

(Potrebna sredstva) 

Sredstva za realizaciju ove Odluke obezbjeđuju se u 
Budžetu Općine Busovača. 

DIO ČETVRTI - ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 12. 

(Nadzor nad provođenjem odluke) 

Nadzor nad provođenjem ove Odluke vrši Služba za 
opću upravu, društvene djelatnosti i 
boračko/braniteljsko-invalidsku zaštitu/skrb općine 
Busovača. 

Članak 13. 

(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenim glasniku Općine Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2428/24 PREDSJEDATELJ 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, v. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

8  

Temeljem članka 13. Zakona o principima lokalne 
samouprave u Federaciji BiH („Službene novine 
Federacije BiH”, broj: 49/06), članka 24. Statuta Općine 
Busovača – prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine 
Busovača”, broj: 8/13) i članka 79. Poslovnika 
Općinskog vijeća Busovača – prečišćen tekst („Službeni 
glasnik Općine Busovača”, broj: 8/13), Općinsko vijeće 
Busovača na svojoj 27. sjednici održanoj dana 30.4.2024. 
godine, donosi 

PROGRAM  

SUBVENCIONIRANJA DIJELA TROŠKOVA 

KOMUNALNIH USLUGA 

VODOSNABDIJEVANJA, ODVODNJE I 

PREČIŠĆAVANJA OTPADNIH VODA ZA 

SOCIJALNO UGROŽENE KATEGORIJE 

STANOVNIŠTVA 

1. Uvod 

Jedan od osnovnih principa koje zagovara Projekat 
općinskog okolišnog i ekonomskog upravljanja (MEG), 
je promjena svijesti u upravljanju javnim vodovodnim 
poduzećima (JVP), odnosno postizanje potpunog 

razumijevanja da su JVP registrirana kao privredna 
društva, odnosno kompanije kojima treba upravljati na 
sličan ili skoro isti način kako se upravlja privatnim 
poduzećima, te da se moraju poštovati principi tržišnog 
poslovanja (osim što se od ovih preduzeća očekuje da 
ostanu neprofitna). 

Kad su u pitanju JVP taj princip se ogleda u činjenici 
da navedena preduzeća svojim korisnicima usluga 
isporučuju komunalne vodne usluge vodosnabdijevanja i 
odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda i da za iste 
trebaju biti plaćena prema utvrđenim cijenama usluga. 

Problem redovnog plaćanja ovih usluga nastaje kada 
se zbog nepovoljne socio-ekonomske situacije u BiH 
javljaju kategorije stanovništva u stanju socijalne 
potrebe, čija je mogućnost plaćanja komunalnih vodnih 
usluga vrlo upitna ili znatno umanjena. 

Navedeni problem moguće je riješiti 
uspostavljanjem i implementacijom programa 
subvencioniranja komunalnih usluga, vodosnabdijevanja 
i odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda, od strane 
jedinice lokalne samouprave (JLS). Odgovornost JLS za 
subvencioniranje komunalnih vodnih usluga proizilazi iz 
njene nadležnosti za provođenje socijalne politike na 
njenom teritoriju, a ujedno JLS, kao osnivač svog JVP, je 
njegov najvažniji garant nesmetanog, efikasnog i 
održivog poslovanja. 

Cjelovit i dugoročan program subvencioniranja u 
JLS dosad nije postojao, međutim kako je cilj Projekta 
općinskog okolišnog i ekonomskog upravljanja (MEG) 
da podrži jačanje operativne neovisnosti, te efikasno i 
održivo poslovanje JVP, to se izrada i usvajanje 
Programa subvencioniranja dijela troškova komunalnih 
vodnih usluga: vodosnabdijevanja i odvodnje i 
prečišćavanja otpadnih voda, za socijalno ugrožene 
kategorije stanovništva, nameće kao jedan od prioriteta. 

2. Osnovni principi Programa subvencioniranja 

Financijska održivost vodovodnog sistema i sistema 
za odvodnju i prečišćavanje otpadnih voda se usko 
povezuje sa principima koji su široko prihvaćeni u 
Europskoj uniji, a čije poštivanje dovodi do unaprjeđenja 
poslovanja javnih vodovodnih preduzeća (JVP), a samim 
tim i do pružanja kvalitetnije usluge i sigurnosti 
vodosnabdijevanja. Jedan od ovih principa je princip 
„pokrivanja (svih) troškova“. Ovaj princip je direktno 
vezan za formiranje cijene usluge vodosnabdijevanja I 
odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda na način da ista 
uključi sve (opravdane) troškove koji se odnose na 
pružanje ovih usluga. Sa druge strane, princip 
„priuštivosti“ podrazumijeva procjenu najveće moguće 
cijene koju prosječna porodica može mjesečno platiti iz 
svojih prihoda i sa prosječnom potrošnjom po osobi. Ova 
dva principa su uzajamno blisko povezani i zavise jedan 
od drugog, jer samo puno pokrivanje troškova usluge 
vodosnabdijevanja i odvodnje i prečišćavanja otpadnih 
voda će omogućiti financijski održivo JVP i na taj način 
osigurati pružanje kvalitetne usluge vodosnabdijevanja 
koja će biti dostupna svim korisnicima. 

Princip „priuštivosti“ je posebno bitan u kontekstu 
Bosne i Hercegovine (BiH) imajući u vidu brojne 
izvještaje relevantnih domaćih i međunarodnih institucija 



 SLUŽBENI GLASNIK  

Broj 3 – Stranica 6 OPĆINE BUSOVAČA 24.5.2024. 

i organizacija koji ukazuju na činjenicu da znatan broj 
građana BiH živi na granici ili ispod granice siromaštva i 
stoga nisu u mogućnosti izmiriti račune za pruženu 
uslugu vodosnabdijevanja i odvodnje i prečišćavanja 
otpadnih voda.  

Međutim, poštivanje ovog principa ne smije ići na 
štetu principa punog pokrivanja troškova, jer se time 
ugrožava poslovanje JVP, a samim tim i dugoročno 
pružanje ove usluge i ostvarivanja međunarodno 
priznatog prava na vodu i sanitaciju za sve građane.  

Stoga je pristup koji će omogućiti istovremeno 
poštivanje oba principa upravo subvencioniranje dijela 
troškova usluga vodosnabdijevanja i odvodnje i 
prečišćavanja otpadnih voda za socijalno ugrožene 
kategorije stanovništva. 

3. Nadležnost u provođenju Programa                

subvencioniranja vodnih usluga 

Prema Ustavnim određenjima u BiH, socijalna 
zaštita je državna i društveno organizirana djelatnost od 
općeg interesa, koja ima za cilj da građanima koji se nađu 
u stanju socijalne potrebe osigura minimum socijalne 
sigurnosti. Za rješavanje problema siromaštva zadužene 
su entitetske vlade koje kreiraju socijalnu politiku i 
određuju mjere za suzbijanje siromaštva, a za samu 
implementaciju su zaduženi niži nivoi vlasti, odnosno 
jedinice lokalne samouprave (JLS).  

Zakonodavna regulativa 

Zakon o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih 
žrtava rata i zaštite porodice sa djecom FBiH („Službene 
novine FBiH“, br. 36/1999, 54/2004, 39/2006, 14/2009, 
7/2014 - rješenje US BiH, 45/2016, 19/2017 - drugi 
zakon i 40/2018), članom 12 je predviđeno da se 
propisima kantona može proširiti krug korisnika 
socijalne zaštite u skladu sa programima razvoja 
socijalne zaštite i specifičnim prilikama u kantonu. Kao 
jedno od prava javlja se subvencioniranje troškova 
komunalnih usluga najugroženijim kategorijama 
stanovništva. 

Zakon o socijalnoj zaštiti,zaštiti civilnih žrtava rata i 
zaštiti porodica s djecom (Sl.novine SBK/KSB, 
br.10/2005. god) - čl. 161-163 je predviđeno na koji način 
se osiguravaju sredstva za finansiranje socijalne zaštite, 
zaštite civilnih žrtava rata i zaštite porodica s djecom, na 
način da se iz kantonalnog budžeta finansiraju svi oblici 
socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite 
porodica s djecom u skladu s ovim zakonom, a isplate 
korisnicima i davaocima usluga obavljaju se preko 
centra. Iz općinskog budžeta finansira se Centar za 
socijalni rad kojem je osnivač općinsko vijeće, a mogu se 
finansirati i prošireni oblici i uvećani iznosi socijalne 
zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite porodica s 
djecom za pojedine kategorije i oblike, općinska 
invalidska udruženja, a prema odluci općinskoga vijeća. 

4. Ključne odrednice Programa              

subvencioniranja vodnih usluga 

Ključne odrednice Programa subvencioniranja dijela 
troškova komunalnih usluga vodosnabdijevanja i 
odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda su slijedeće: 

• Pravo na subvencioniranje mogu ostvariti samo 
korisnici javnog vodovodnog sistema, odnosno 
vodovodnog sistema kojim upravlja JVP/JKP. Ovo 
proizilazi iz činjenice da sredstva za subvencioniranje 
osigurava JLS, a ista je i osnivač JVP, te stoga samo oni 
kojima komunalne usluge osigurava JVP/JKP ostvaruju 
pravo na subvenciju. 

• Pravo na subvencioniranje ostvaruju one osobe 
koje je nadležna služba JLS prepoznala i registrirala kao 
socijalno ugrožene osobe s nedovoljnim prihodima za 
preživljavanje. 

• Subvencionira se tačno određena količina utrošene 
vode po svakom od članova domaćinstva. O visini 
količine utrošene vode koja se subvencionira odlučuje 
JLS u skladu sa svojim mogućnostima, ali ista ne može 
biti veća od 3 m3 po osobi mjesečno. 

• Sredstva za subvencioniranje osigurava JLS kroz 
godišnji budžet. Ova sredstva se koriste kao namjenska 
sredstva isključivo za potrebe subvencioniranja, te se u 
druge svrhe ne mogu koristiti. 

Visina sredstava potrebnih za subvencioniranje 
tokom određene fiskalne godine i količina utrošene vode 
koja se subvencionira će se detaljnije propisati odlukom 
JLS o subvencioniranju koja će biti usklađena s ovim 
Programom i pozitivnim zakonskim propisima koji 
reguliraju ovu oblast. 

Sredstva se proslijeđuju JKP po dostavljenom 
računu svakog mjeseca koji se odnosi na količinu vode 
koja je isporučena registriranim osobama čiji je popis 
dostavila JLS, a koja se subvencionira i stoga nije 
fakturirana ovim osobama. 

Odluka JLS će definirati uslove pod kojim će se 
provesti postupak subvencioniranja, a obavezno će 
sadržavati: 

a) korisnici prava na subvencioniranje (ko i pod 
kojim uvjetima ostvaruje pravo na subvencioniranje); 

b) količina utrošene vode koja se subvencionira (u m3); 

c) način i rokove isplate subvencija iz budžeta JLS. 

5. Procedura za ostvarenje prava na subvenciju 

Procedura za subvencioniranje dijela troškova 
komunalnih usluga vodosnabdijevanja i odvodnje i 
prečišćavanja otpadnih voda za socijalno ugrožene 
kategorije stanovništva podrazumijeva slijedeće: 

• Tokom procesa pripreme i planiranja budžeta JLS, 
Centar za socijalni rad će na osnovu zakonskih propisa, a 
u skladu sa svojim procedurama i postojećim podacima o 
socijalnom stanju stanovnika koji žive na teritoriji JLS, 
definirati kriterije o pripadnosti određenoj socijalnoj 
kategoriji, odnosno definirati ko ima pravo na 
subvencioniranje komunalnih vodnih usluga 

• Na temelju podataka dostavljenih od Centra za 
socijalni rad i razmatranja raspoloživih budžetskih 
sredstava, nadležna služba socijalne zaštite JLS će 
pripremiti prijedlog Odluke o subvencioniranju 
komunalnih vodnih usluga kojom će se propisati količina 
utrošene vode koja se subvencionira i utvrditi visina 
sredstava potrebnih za subvencioniranje tokom date 
godine. Ovu Odluku usvaja Općinsko vijeće Busovača, a 



 SLUŽBENI GLASNIK  

24.5.2024. OPĆINE BUSOVAČA Broj 3 – Stranica 7 

sredstva predviđena za ovu namjenu se planiraju u 
budžetu Općine Busovača. 

• Centar za socijalni rad će nakon provedenog 
upravnog postupka u skladu s pozitivnim zakonskim 
propisima iz oblasti socijalne zaštite, dostaviti JVP spisak 
korisnika stalne novčane pomoći i kojima se kao takvima 
priznaje pravo na subvencioniranje dijela troškova 
komunalnih usluga vodosnabdijevanja i odvodnje i 
prečišćavanja otpadnih voda. 

• Potencijalni korisnik subvencije će podnijeti pismeni 
zahtjev za subvencioniranje nadležnom Centru za socijalni 
rad. Po prijemu zahtjeva, Centar za socijalni rad će provesti 
upravni postupak i, u skladu s pozitivnim zakonskim 
propisima iz oblasti socijalne zaštite i uvjeta definiranih 
Odlukom o subvencioniranju, donijeti rješenje kojim se 
utvrđuje da se podnosilac zahtjeva nalazi u stanju socijalne 
potrebe i kojem se kao takvom priznaje pravo na 
subvencioniranje dijela troškova komunalnih usluga 
vodosnabdijevanja i odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda. 

Rješenjem će se utvrditi broj članova domaćinstva 
podnosioca zahtjeva i količina vode koja se 
subvencionira, a u skladu s Odlukom o subvencioniranju. 

Ukoliko podnosilac zahtjeva ne ispunjava zakonom 
propisane uslove za priznavanje statusa osobe koja se 
nalazi u stanju socijalne potrebe, Centar za socijalni rad 
će donijeti rješenje kojim se odbija zahtjev za 
subvencioniranje. Rješenje kojim se utvrđuje da je 
podnosilac zahtjeva osoba u stanju socijalne potrebe i 
kojim se priznaje pravo na subvencioniranje se donosi na 
period od najviše jedne (1) godine. Po isteku ovog 
perioda, stranka može ponovo podnijeti zahtjev za 
subvencioniranje nadležnom Centru za socijalni rad. 

• Na temelju dostavljenog spiska korisnika stalne 
novčane pomoći, odnosno osoba u stanju socijalne 
potrebe kojima se priznaje pravo na subvencioniranje 
JVP će evidentirati korisnika usluge vodosnabdijevanja i 
odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda kao osobe čiji 
dio troškova se subvencionira. Za troškove usluge 
vodosnabdijevanja i odvodnje i prečišćavanja otpadnih 
voda ovog korisnika JVP će ispostaviti svakog mjeseca 
fakturu korisniku usluge, a u skladu sa količinom 
utrošene vode koja s esubvencionira. Iznos računa koji 
eventualno prelazi subvencioniranu količinu utrošene 
vode se fakturira korisniku kao “redovan račun”. U 
slučaju da korisnik usluge ne plati ovaj “redovni račun” 
isti podliježe procedure i sankcijama koje JVP poduzima 
prema svim neplatišama komunalnih vodnih usluga. 

Korisnik subvencije ima obavezu da redovno 
izvještava JVP o svim promjenama koje mogu uticati na 
ostvarivanje prava na subvencioniranje (promjena 
prebivališta, broj članova domaćinstva, zaposlenost, i sl.) 

• JVP podnosi izvještaj u vezi sa subvencioniranjem 
(broju osoba, iznosu utrošenih sredstava) općinskom 
načelniku jednom (1) godišnje. 

6. Uloge i odgovornosti u implementaciji          

Programa subvencioniranja vodnih usluga 

6.1. Općina Busovača  

• priprema Program subvencioniranja i dostavlja ga 
općinskom vijeću na usvajanje, 

• priprema Odluku o subvencioniranju i dostavlja 
općinskom vijeću na usvajanje, 

• subvencionira dio troškova komunalnih vodnih 
usluga 

• vrši nadzor nad provođenjem Programa i Odluke o 
subvencioniranju. 

6.2. Općinsko vijeće Busovača 

• usvaja Program subvencioniranja, 

• usvaja Odluku o subvencioniranju 

6.3. JKP „Komunalac” d.o.o. Busovača 

• vrši prilagodbu ili nadogradnju računovodstvenog 
software-a kako bi stvorilo preduslove za implementaciju 
programa subvencioniranja korisnika usluga, 

• uspostavlja i redovno ažurira evidenciju korisnika 
subvencije, 

• priprema i dostavlja mjesečno fakture za 
subvencioniranu količinu utrošene vode  

 6.4. Centar za socijalni rad u Busovači 

• dostavlja JKP spisak lica koji su korisnici stalne 
novčane pomoći početkom godine, a mjesečno 
eventualne izmjene i dopune istog. 

Broj: 02-02-1-2429/24 PREDSJEDATELJ 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, v. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 SLUŽBENI GLASNIK  

Broj 3 – Stranica 8 OPĆINE BUSOVAČA 24.5.2024. 

OPĆINSKO VIJEĆE 

1  

Na osnovu člana 24. Statuta Općine Busovača – 
prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, 
broj: 8/13) i člana 87. Poslovnika Općinskog vijeća 
Busovača – prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine 
Busovača“, broj: 8/13) Općinsko vijeće Busovača na 
svojoj 27. sjednici održanoj dana 30.4.2024. godine donosi 

ZAKLJUČAK 

I 

Usvaja se Izvještaj o radu Općinskog javnog 
pravobranilaštva za Općine Vitez i Busovača za 2023. 
godinu, u tekstu koji je sastavni dio ovog Zaključka. 

II 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2422/24 PREDSJEDAVAJUĆI 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, s. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

2  

Na osnovu člana 24. Statuta Općine Busovača – 
prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, 
broj: 8/13) i člana 87. Poslovnika Općinskog vijeća 
Busovača – prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine 
Busovača“, broj: 8/13) Općinsko vijeće Busovača na 
svojoj 27. sjednici održanoj dana 30.4.2024. godine donosi 

ZAKLJUČAK 

I 

Usvaja se Izvještaj o radu Javne ustanove Dom 
zdravlja Busovača za 2023. godinu, u tekstu koji je 
sastavni dio ovog Zaključka. 

II 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2423/24 PREDSJEDAVAJUĆI 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, s. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

3  

Na osnovu člana 24. Statuta Općine Busovača – 
prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, 
broj: 8/13) i člana 87. Poslovnika Općinskog vijeća 
Busovača – prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine 
Busovača“, broj: 8/13) Općinsko vijeće Busovača na 
svojoj 27. sjednici održanoj dana 30.4.2024. godine donosi 

ZAKLJUČAK 

I 

Usvaja se Izvještaj o radu Skupštine Javnog 
komunalnog poduzeća „Komunalac“ Busovača za 2023. 
godinu, u tekstu koji je sastavni dio ovog Zaključka. 

II 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Općine 
Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2424/24 PREDSJEDAVAJUĆI 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, s. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

4  

Na osnovu člana 53. Zakona o stvarnim pravima 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj 66/13 i 
100/13), člana 24. Statuta Općine Busovača - prečišćeni 
tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, broj: 8/13) 
i člana 80. Poslovnika o radu Općinskog vijeća - 
prečišćeni tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, 
broj: 8/13) Općinsko vijeće na svojoj 27. sjednici 
održanoj dana 30.4.2024. godine, donosi 

ODLUKU 

O DAVANJU SAGLASNOSTI ZA KUPOVINU 

ZEMLJIŠTA 

Član 1. 

Daje se saglasnost Općinskom načelniku da u 
svojstvu kupca, u ime i za račun Općine Busovača 
može potpisati Ugovor o kupovini zemljišta kod 
ovlaštenog notara između Općine Busovača i 
preduzeća „MD Gradnja“ d.o.o. Busovača tj. njihovog 
direktora, u svrhu izgradnje novog objekta Doma 
zdravlja Busovača. 

Član 2. 

Predmet Ugovora je kupovina zemljišta/parcela koje 
nose oznaku kako slijedi: 

- k.p. broj 137/3 „LAGER“ prilazni put u površini od 
158 m2 upisana u pl.br. 1054 KO Busovača u posjedu MD 
GRADNJA doo, sada upisana u zk.ul. broj 3902 (u toku 
je postupak provedbe „A“ lista) 

- k.p.broj 137/4 „LAGER“ pašnjak 2. klase u 
površini od 1720 m2 upisana u pl.br. 1054 KO Busovača 
u posjedu MD GRADNJA doo, sada upisana u zk.ul. broj 
3902 (u toku je postupak provedbe „A“ lista) 

Član 3. 

Cijena zemljišta iz člana 1. ove Odluke iznosi 
125.000,00 KM, a što je u skladu sa nalazom i mišljenjem 
vještaka poljoprivredne struke. 

Član 4. 

Ovlaščuje se Općinski načelnik da preko nadležnih 
službi, a u saradnji sa Općinskim vijećem, obavi sve 
predradnje i zaključi notarski Ugovor o kupoprodaji 
predmetne nekretnine. 

Član 5. 

Sve troškove vezane za izradu Ugovora, kao i 
plaćanje poreza na promet nepokretnosti snosi kupac.  

  



 SLUŽBENI GLASNIK  

24.5.2024. OPĆINE BUSOVAČA Broj 3 – Stranica 9 

Član 6. 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u „Službenom glasniku Općine Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2425/24 PREDSJEDAVAJUĆI 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, s. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

5  

Na osnovu člana 23. Zakona o prostornom 
planiranju i korištenju zemljišta na nivou Federacije 
Bosne i Hercegovine („Službene novine F BiH“, broj: 
2/06, 72/7, 32/08, 4/10, 13/10, 45/10, 85/21 i 92/21) člana 
32., 36. i 42. Zakona o prostornom uređenju („Službene 
novine SBK/KSB“, broj: 11/14), člana 8. i 13. Zakona o 
principima lokalne samouprave u Federaciji BiH 
(„Službene novine F BiH“, broj: 49/06), člana 24. Statuta 
Općine Busovača-prečišćeni tekst („Službeni glasnik 
Općine Busovača“, broj: 8/13) i člana 80. Poslovnika 
Općinskog vijeća prečišćeni tekst („Službeni glasnik 
Općine Busovača“, broj: 8/13) i Odluke Općinskog 
Vijeća broj: 02-02-1-5660/23 od 16.11.2023. godine, 
postupajući po zahtjevu: „MD Gradnja“ d.o.o. Busovača, 
ulica Željeznička bb, općina Busovača, Općinsko vijeće 
Busovača na svojoj 27. sjednici održanoj dana 30.4.2024. 
godine, donosi 

ODLUKU 

O USVAJANJU IZMJENE VISINE 

(NADOGRADNJA ŠESTOG SPRATA) OBJEKTA 

NA UTVRĐENOJ GRAĐEVINSKOJ PARCELI U  

REGULACIONOM PLANU „LUKA“ U OPĆINI 

BUSOVAČA 

Član 1. 

Na utvrđenoj građevinskoj parceli u Regulacionom 
planu „Luka“, formirana na zemljištu označenom k.p. 
broj: 336 „Ulica Omladinska 86“ gradilište u površini od 
1227 m2 upisna u PL broj 1054 K.O. Busovača, a koja 
odgovara k.č. broj: 336 „Ulica Omladinska 86“ gradilište 
u površini od 1227 m2 upisna u ZK. UL. broj: 38 NP 
Busovača, općina Busovača u ulici Zagrebačka bb, 
općina Busovača, utvrđuje se lokacija za izgradnju 
stambenog objekta dimenzija 24,45 x 16,80 + 6,05 x 5,05 
m, tipa: Podrum (Ostave i pomoćne prostorije) + 
Prizemlje (Stambeni dio) + 6 (šest) spratova (Stambeni 
dio). 

Ovom Odlukom podnosiocu zahtjeva „MD Gradnja“ 
d.o.o. Busovača, ulica Željeznička bb, općina Busovača, 
na započetom stambenom objektu kolektivnog smještaja, 
koji ima pribavljeno Rješenje o odobrenju izgradnje, 
kojim je odobrena izgradnja Podrum + Prizemlje + 5 
(pet) spratova, nakon pribavljenog elaborata o 
geotehničkim karakteristikama tla na lokaciji „Party II“ 
u Busovači, dozvoljava se nadogradnja šestog sprat u 
kojem se predviđa izgradnja pet stambenih jedinica, koji 
će sa postojećim objektom predstavljati jednu cjelinu, tj. 
stambeni objekt kolektivnog smještaja koji se sastoji od: 
Podruma (Ostave i pomoćne prostorije) + Prizemlja 
(Stambeni dio) + 6 (šest) spratova (Stambeni dio). 

Ukupna bruto razvijena površina nadograđenog 
dijela stambenog objekta (šestog sprata) iznosi 394,10 
m2. 

Član 2. 

Investitor ima obavezu, prije početka izvođenja 
radova na nadogradnji šestog sprata, pribaviti Rješenje o 
urbanističkoj saglasnosti i Rješenje o odobrenju 
izgradnje (nadogradnje) u skladu sa važećim Zakonima. 

Član 3. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a 
objavit će se u „Službenom glasniku Općine Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2426/24 PREDSJEDAVAJUĆI 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, s. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

6  

Na osnovu člana 23. Zakona o prostornom 
planiranju i korištenju zemljišta na nivou Federacije 
Bosne i Hercegovine („Službene novine F BiH“, broj: 
2/06) člana 32., 36. i 42. Zakona o prostornom uređenju 
(„Službene novine SBK/KSB“, broj: 11/14), člana 8. i 13. 
Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji 
BiH („Službene novine F BiH“, broj: 49/06), člana 24. 
Statuta Općine Busovača - prečišćeni tekst („Službeni 
glasnik Općine Busovača“, broj: 8/13) i člana 80. 
Poslovnika Općinskog vijeća prečišćeni tekst („Službeni 
glasnik Općine Busovača“, broj: 8/13) i Odluke 
usvajanju PP „Busovača do 2026. godine“, broj: 02-02-
3458/08 od 23.9.2008. godine, postupajući po zahtjevu 
„MD Gradnja“ d.o.o. Busovača, Željeznička bb, općina 
Busovača, Općinsko vijeće Busovača na svojoj 27. 
sjednici održanoj dana 30.4.2024. godine donosi 

ODLUKU 

O PRISTUPANJU IZMJENE PP „BUSOVAČA DO 

2026. GODINE“, NA DIJELU LOKACIJE UŽEG 

URBANOG PODRUČJA OPĆINE BUSOVAČA 

Član 1. 

Pristupa se izradi izmjene Odluke o usvajanju PP 
„Busovača do 2026. godine“, broj: 02-02-3458-1/08 od 
23.9.2008. godine na dijelu lokacije užeg urbanog 
područja općine Busovača na zemljištu označenom k.p. 
broj: 137/1, 137/3 i 137/4 K.O. Busovača u površini od 
3667 m2, koja je predmet izmjene. Navedeno zemljište je 
u posjedu „MD Gradnja“ d.o.o. Busovača, ulica 
Željeznička bb, općina Busovača. 

Izmjenom Odluke o usvajanju PP „Busovača do 
2026. godine“, broj: 02-02-3458/08 od 23.9.2008. 
godine, na dijelu lokacije užeg urbanog područja općine 
Busovača, na zemljištu označenom k.p. broj: 137/1, 
137/3 i 137/4 K.O. Busovača u površini od 3667 m2, 
pristupa se utvrđivanu građevinskih parcela za lokaciju 
stambeno poslovnog objekta za kolektivni smještaj, 
poslovnog objekta namijenjenog za zdravstvenu 
djelatnost, prilaznih puteva, protupožarnih puteva i 
parking prostora. 



 SLUŽBENI GLASNIK  

Broj 3 – Stranica 10 OPĆINE BUSOVAČA 24.5.2024. 

Član 2. 

Izmjena Odluke o usvajanju PP „Busovača do 2026. 
godine“, broj: 02-02-3458/08 od 23.9.2008. godine na 
dijelu navedenog zemljišta, podrazumijeva:  

- Smanjenje površine utvrđenog užeg urbanog 
područja „Busovača“ 

- Promjenu statusa odcijepljene površine utvrđenog 
užeg urbanog područja „Busovača“, 

- Utvrđivanje namjene odcijepljene površine dijela 
utvrđenog užeg urbanog područja „Busovača“ u skladu 
sa Odlukom o provođenu Prostornog Plana općine 
Busovača, 

- Utvrđivanje dimenzija, udaljenosti od granica 
građevinske parcele i visine planiranih objekata u skladu 
sa Odlukom o provođenu Prostornog Plana općine 
Busovača, 

- Utvrđivanje obaveznih protupožarnih puteva, 

- Utvrđivanje lokacije prilaznih pristupnih puteva, 

- Utvrđivanje potrebnog broja parking mjesta, 

Član 3. 

Sredstva za izradu Izmjenu Odluke o usvajanju PP 
„Busovača do 2026. godine“, broj: 02-02-3458/08 od 
23.9.2008. godine na dijelu lokacije užeg urbanog 
područja općine Busovača u skladu sa Odlukom o 
provođenu Prostornog Plana općine Busovača, 
osiguravaju se od strane podnosilaca zahtjeva za izmjenu 
ove Odluke. 

Član 4. 

Za nosioca pripreme izmjene imenuje se Služba za 
prostorno uređenje, urbanizam i stambene poslove i 
Služba za geodetsko i imovinsko pravne poslove. 

Pomoćnik načelnika u Službi za prostorno uređenje, 
urbanizam i stambene poslove i pomoćnik načelnika u 
Službi za geodetsko i imovinsko pravne poslove 
zadužuju se za koordinaciju aktivnosti na pripremi izrade 
Izmjene Odluke o usvajanju PP „Busovača do 2026. 
godine“, broj: 02-02-3458/08 od 23.9.2008. godine na 
dijelu lokacije užeg urbanog područja općine Busovača u 
skladu sa Odlukom o provođenu Prostornog Plana općine 
Busovača. 

Član 5. 

Zainteresirana fizička i pravna lica za Izmjenu 
Odluke o usvajanju PP „Busovača do 2026. godine“, 
broj: 02-02-3458/08 od 23.9.2008. godine na dijelu 
lokacije užeg urbanog područja općine Busovača u 
skladu sa Odlukom o provođenu Prostornog Plana općine 
Busovača, dužni su u roku od petnaest dana od dana 
usvajanje ove Odluke nadležnoj Službi podnijeti zahtjev, 
kojim traže utvrđivanje namjene zemljišta koje je 
predmet izmjene. 

Podnosilac zahtjeva dužan je priložiti Idejni projekat 
sa utvrđenim položajem traženih objekata, visinom 
objekata, namjenom objekata, položajem u odnosu na 
granicu građevinske parcele, položajem pristupnih 
puteva, položajem protupožarnih puteva i potrebnim 
brojem parking mjesta za planirane objekte. 

Član 6. 

Nadležna općinska služba dužna je organizirati javni 
uvid u dostavljeni Idejni projekat. Zainteresirane stranke 
se mogu izjasniti u pisanoj formi o svim detaljima 
predloženim u Idejnom projektu na osnovu kojeg će se 
vršiti izmjena. Po dospijeću svih primjedbi, općinska 
Služba, dužna je iste razmotriti. 

Nakon izvršenog uvida općinska Služba dužna je 
raspisati javni poziv i održati javnu raspravu. 

Opravdane primjedbe i prijedlozi izneseni u javnoj 
raspravi o nacrtu izmjene Odluke o usvajanju PP 
„Busovača do 2026. godine“, broj: 02-02-3458-1/08 od 
23.9.2008. godine na dijelu lokacije užeg urbanog 
područja općine Busovača na zemljištu označenom k.p. 
broj: 137/1, 137/3 i 137/4 K.O. Busovača u površini od 
3667 m2, koja je predmet izmjene će se ugraditi u Odluku 
o usvajanju PP „Busovača do 2026. godine“, broj: 02-02-
3458/08 od 23.9.2008. godine. 

Član 7. 

Odluku o dopuni PP „Busovača do 2026. godine“, 
donosi Općinsko vijeće Busovača, nakon obavljene javne 
rasprave i razmotrenih primjedbi građana. 

Prilikom donošenja Odluke o dopuni PP „Busovača 
do 2026. godine“, Općinsko vijeće zauzima stavove o 
primjedbama i prijedlozima iznesenim u javnoj raspravi. 

Član 8. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2427/24 PREDSJEDAVAJUĆI 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, s. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

7  

Na osnovu člana 12. Zakona o socijalnoj zaštiti, 
zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodica s djecom 
(„Službene novine SBK/KSB“, br.10/05) i člana 24. a u 
vezi članom. 14. Statuta Općine Busovača - prečišćen 
tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, broj: 8/13) i 
članka 80. Poslovnika Općinskog vijeća Busovača – 
prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine Busovača“, 
broj: 8/13) Općinsko vijeće Busovača, na svojoj 27. 
sjednici održanoj dana 30.4.2024. godine donijelo je 

ODLUKU 

O SUBVENCIONIRANJU DIJELA TROŠKOVA 

KOMUNALNIH USLUGA 

VODOSNABDIJEVANJA I ODVODNJE I 

PREČIŠĆAVANJA OTPADNIH VODA  

DIO PRVI – OPĆE ODREDBE 

Član 1. 

(Predmet odluke) 

Ovom Odlukom propisuju se: kategorije korisnika, 
uslovi, kriteriji i način utvrđivanja prava na 
subvencioniranje dijela troškova komunalnih usluga 



 SLUŽBENI GLASNIK  

24.5.2024. OPĆINE BUSOVAČA Broj 3 – Stranica 11 

vodosnabdijevanja, odvodnje i prečišćavanja otpadnih 
voda i (u daljem tekstu: „subvencioniranje“), troškovi 
koji se subvencioniraju, organi odlučivanja, prestanak 
prava, potrebna sredstva kao i način financiranja. 

Član 2. 

(Značenje pojedinih pojmova) 

Pojedini pojmovi navedeni u ovoj Odluci imaju 
slijedeće značenje: 

- „Socijalno ugrožena lica s nedovoljnim prihodima 
za život“ su lica koje ostvaruju pravo prema Zakonu o 
socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti 
porodice sa djecom. 

- „Subvencioniranje cijene komunalne usluge“ 
podrazumijeva plaćanje dijela troškova usluga 
vodosnabdijevanja, odvodnje i prečišćavanja otpadnih 
voda koje pruža JKP “Komunalac“ d.o.o. Busovača, za 
korisnike tih usluga za koje se na osnovu kriterija iz ove 
Odluke utvrdi da spadaju u kategoriju lica u stanju 
socijalne potrebe. 

DIO DRUGI – USLOVI KRITERIJI I NAČIN 

UTVRĐIVANJA PRAVA 

Član 3. 

(Ostvarivanje prava na subvencioniranje) 

Subvencioniranu cijenu ostvaruje pojedinac ili 
porodica (u daljem tekstu korisnik komunalne usluge) i 
to fizička lica koja su vlasnici ili zakupci stambenog 
prostora, a koji ispunjavaju kriterije iz ove Odluke. 

Pravo na subvenciju ostvaruje korisnik komunalne 
usluge koji ima prebivalište na području Općine 
Busovača i korisnik je: 

stalne novčane pomoći i nalazi se na evidenciji 
Centra za socijalni rad Busovača 

Član 4. 

(Količina vode koja se subvencionira) 

Maksimalna mjesečna količina isporučene pitke 
vode i količina otpadnih voda po članu domaćinstva 
korisnika komunalne usluge ne može preći 3 m³. 

Razliku u iznosu mjesečnog računa za količinu 
isporučene pitke vode i količinu otpadnih voda koja 
nastaje potrošnjom većom od 3m³ po članu domaćinstva 
korisnika komunalne usluge, snosi korisnik.  

Član 5. 

(Uslovi za ostvarivanje prava) 

Opći uslovi koje mora ispuniti korisnik komunalne 
usluge su: 

a) da podnositelj zahtjeva i članovi domaćinstva 
imaju prebivalište na području Općine Busovača, 

b) da se nekretnina za koju se izdaje račun za 
pružanje usluga vodosnabdijevanja i odvodnje i 
prečišćavanja otpadnih voda nalazi na području Općine 
Busovača i 

c) da račun za pružanje usluga vodosnabdijevanja i 
odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda glasi na ime 

podnositelja zahtjeva ili zakupodavca s kojim korisnik 
usluge ima zaključen ugovor o zakupu stambenog 
prostora. 

Član 6. 

(Postupak za ostvarivanje prava na subvenciju) 

Korisnici stalne novčane pomoći ostvaruju pravo na 
subvencioniranje na temelju Rješenja o stjecanju prava 
stalne novčane pomoći od strane Centra za socijalni rad 
općine Busovača. 

Uz zahtjev za subvencioniranje troškova iz članka 5. 
ove Odluke podnositelj zahtjeva prilaže: 

a) kućnu listu 

b) PBA-1 obrazac (Prijava prebivališta-boravišta CIPS), 

c) posljednji račun izdan od strane JKP 
„Komunalac“ d.o.o. Busovača, za pružanje usluge 
isporuke pitke vode, odvodnje i prečišćavanje otpadnih 
voda. 

Član 7. 

(Službena evidencija) 

Centar za socijalni rad Busovača je dužan sačiniti 
službenu evidenciju o korisnicima koji ostvaruju pravo 
na subvencioniranje. 

Evidencija sadrži: 

a) lične podatke o korisniku: ime, ime oca, prezime, 
datum rođenja, adresa stanovanja, 

b) bračno stanje, datum upisa u evidenciju, 

c) podatke o utvrđenom statusu korisnika 
subvencije, 

d) podatke o statusu stanovanja (vlasnik stana/kuće, 
korisnik stana/kuće, član domaćinstva, zakupac 
stana/kuće). 

Član 8. 

(Spisak korisnika stalne novčane pomoći) 

Nakon sačinjavanja službene evidencije, Centar za 
socijalni rad Busovača dostavlja spisak korisnika stalne 
novčane pomoći JKP „Komunalac“ d.o.o. Busovača. 

Član 9. 

(Obaveze javnog poduzeća) 

Na temelju spiska koje dostavlja Centar za socijalni 
rad Busovača, JKP „Komunalac“ d.o.o. Busovača, je 
dužan izdati račun za svakog korisnika pojedinačno. 

Prilikom izrade mjesečnih računa JKP „Komunalac“ 
d.o.o. Busovača će razgraničiti iznos koji se 
subvencionira, odnosno kojeg plaća Općina Busovača i 
iznos koji plaća korisnik subvencije.  

DIO TREĆI - PRESTANAK PRAVA NA 

SUBVENCIONIRANJE I SREDSTVA 

Član 10. 

(Prestanak prava) 

Korisnici koji su ostvarili pravo na subvencioniranu 
cijenu utvrđenog dijela troškova komunalnih usluga 



 SLUŽBENI GLASNIK  

Broj 3 – Stranica 12 OPĆINE BUSOVAČA 24.5.2024. 

vodosnabdijevanja, odvodnje i prečišćavanja otpadnih 
voda, a kod kojih u međuvremenu dođe do promjena koje 
su od utjecaja na ostvarivanje utvrđenog prava (promjena 
prebivališta, broj članova domaćinstva, zaposlenje i 
druge činjenice koje dovode do promjene statusa 
korisnika), obvezni su u roku od 15 dana od dana nastale 
promjene, obavijestiti Centar za socijalni rad Busovača. 

Ukoliko dođe do promjena koje bitno utiču na uslove 
subvencioniranja Centar za socijalni rad Busovača dužan 
je po službenoj dužnosti u roku od 3 dana obavijestiti JKP 
„Komunalac“ d.o.o. Busovača o nastalim promjenama. 

Član 11. 

(Potrebna sredstva) 

Sredstva za realizaciju ove Odluke obezbjeđuju se u 
Budžetu Općine Busovača. 

DIO ČETVRTI - ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 12. 

(Nadzor nad provođenjem odluke) 

Nadzor nad provođenjem ove Odluke vrši Služba za 
opću upravu, društvene djelatnosti i 
boračko/braniteljsko-invalidsku zaštitu/skrb općine 
Busovača. 

Član 13. 

(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u „Službenim glasniku Općine Busovača“. 

Broj: 02-02-1-2428/24 PREDSJEDAVAJUĆI 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, s. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

8  

Na osnovu člana 13. Zakona o principima lokalne 
samouprave u Federaciji BiH („Službene novine 
Federacije BiH”, broj: 49/06), člana 24. Statuta Općine 
Busovača – prečišćen tekst („Službeni glasnik Općine 
Busovača”, broj: 8/13) i člana 79. Poslovnika Općinskog 
vijeća Busovača – prečišćen tekst („Službeni glasnik 
Općine Busovača”, broj: 8/13), Općinsko vijeće 
Busovača na svojoj 27. sjednici održanoj dana 30.4.2024. 
godine, donosi 

PROGRAM  

SUBVENCIONIRANJA DIJELA TROŠKOVA 

KOMUNALNIH USLUGA 

VODOSNABDIJEVANJA, ODVODNJE I 

PREČIŠĆAVANJA OTPADNIH VODA ZA 

SOCIJALNO UGROŽENE KATEGORIJE 

STANOVNIŠTVA 

1. Uvod 

Jedan od osnovnih principa koje zagovara Projekat 
općinskog okolišnog i ekonomskog upravljanja (MEG), 
je promjena svijesti u upravljanju javnim vodovodnim 
poduzećima (JVP), odnosno postizanje potpunog 

razumijevanja da su JVP registrirana kao privredna 
društva, odnosno kompanije kojima treba upravljati na 
sličan ili skoro isti način kako se upravlja privatnim 
poduzećima, te da se moraju poštovati principi tržišnog 
poslovanja (osim što se od ovih preduzeća očekuje da 
ostanu neprofitna). 

Kad su u pitanju JVP taj princip se ogleda u činjenici 
da navedena preduzeća svojim korisnicima usluga 
isporučuju komunalne vodne usluge vodosnabdijevanja i 
odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda i da za iste 
trebaju biti plaćena prema utvrđenim cijenama usluga. 

Problem redovnog plaćanja ovih usluga nastaje kada 
se zbog nepovoljne socio-ekonomske situacije u BiH 
javljaju kategorije stanovništva u stanju socijalne 
potrebe, čija je mogućnost plaćanja komunalnih vodnih 
usluga vrlo upitna ili znatno umanjena. 

Navedeni problem moguće je riješiti 
uspostavljanjem i implementacijom programa 
subvencioniranja komunalnih usluga, vodosnabdijevanja 
i odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda, od strane 
jedinice lokalne samouprave (JLS). Odgovornost JLS za 
subvencioniranje komunalnih vodnih usluga proizilazi iz 
njene nadležnosti za provođenje socijalne politike na 
njenom teritoriju, a ujedno JLS, kao osnivač svog JVP, je 
njegov najvažniji garant nesmetanog, efikasnog i 
održivog poslovanja. 

Cjelovit i dugoročan program subvencioniranja u 
JLS dosad nije postojao, međutim kako je cilj Projekta 
općinskog okolišnog i ekonomskog upravljanja (MEG) 
da podrži jačanje operativne neovisnosti, te efikasno i 
održivo poslovanje JVP, to se izrada i usvajanje 
Programa subvencioniranja dijela troškova komunalnih 
vodnih usluga: vodosnabdijevanja i odvodnje i 
prečišćavanja otpadnih voda, za socijalno ugrožene 
kategorije stanovništva, nameće kao jedan od prioriteta. 

2. Osnovni principi Programa subvencioniranja 

Financijska održivost vodovodnog sistema i sistema 
za odvodnju i prečišćavanje otpadnih voda se usko 
povezuje sa principima koji su široko prihvaćeni u 
Europskoj uniji, a čije poštivanje dovodi do unaprjeđenja 
poslovanja javnih vodovodnih preduzeća (JVP), a samim 
tim i do pružanja kvalitetnije usluge i sigurnosti 
vodosnabdijevanja. Jedan od ovih principa je princip 
„pokrivanja (svih) troškova“. Ovaj princip je direktno 
vezan za formiranje cijene usluge vodosnabdijevanja I 
odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda na način da ista 
uključi sve (opravdane) troškove koji se odnose na 
pružanje ovih usluga. Sa druge strane, princip 
„priuštivosti“ podrazumijeva procjenu najveće moguće 
cijene koju prosječna porodica može mjesečno platiti iz 
svojih prihoda i sa prosječnom potrošnjom po osobi. Ova 
dva principa su uzajamno blisko povezani i zavise jedan 
od drugog, jer samo puno pokrivanje troškova usluge 
vodosnabdijevanja i odvodnje i prečišćavanja otpadnih 
voda će omogućiti financijski održivo JVP i na taj način 
osigurati pružanje kvalitetne usluge vodosnabdijevanja 
koja će biti dostupna svim korisnicima. 

Princip „priuštivosti“ je posebno bitan u kontekstu 
Bosne i Hercegovine (BiH) imajući u vidu brojne 
izvještaje relevantnih domaćih i međunarodnih institucija 



 SLUŽBENI GLASNIK  

24.5.2024. OPĆINE BUSOVAČA Broj 3 – Stranica 13 

i organizacija koji ukazuju na činjenicu da znatan broj 
građana BiH živi na granici ili ispod granice siromaštva i 
stoga nisu u mogućnosti izmiriti račune za pruženu 
uslugu vodosnabdijevanja i odvodnje i prečišćavanja 
otpadnih voda.  

Međutim, poštivanje ovog principa ne smije ići na 
štetu principa punog pokrivanja troškova, jer se time 
ugrožava poslovanje JVP, a samim tim i dugoročno 
pružanje ove usluge i ostvarivanja međunarodno 
priznatog prava na vodu i sanitaciju za sve građane.  

Stoga je pristup koji će omogućiti istovremeno 
poštivanje oba principa upravo subvencioniranje dijela 
troškova usluga vodosnabdijevanja i odvodnje i 
prečišćavanja otpadnih voda za socijalno ugrožene 
kategorije stanovništva. 

3. Nadležnost u provođenju Programa                  

subvencioniranja vodnih usluga 

Prema Ustavnim određenjima u BiH, socijalna 
zaštita je državna i društveno organizirana djelatnost od 
općeg interesa, koja ima za cilj da građanima koji se nađu 
u stanju socijalne potrebe osigura minimum socijalne 
sigurnosti. Za rješavanje problema siromaštva zadužene 
su entitetske vlade koje kreiraju socijalnu politiku i 
određuju mjere za suzbijanje siromaštva, a za samu 
implementaciju su zaduženi niži nivoi vlasti, odnosno 
jedinice lokalne samouprave (JLS).  

Zakonodavna regulativa 

Zakon o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih 
žrtava rata i zaštite porodice sa djecom FBiH („Službene 
novine FBiH“, br. 36/1999, 54/2004, 39/2006, 14/2009, 
7/2014 - rješenje US BiH, 45/2016, 19/2017 - drugi 
zakon i 40/2018), članom 12 je predviđeno da se 
propisima kantona može proširiti krug korisnika 
socijalne zaštite u skladu sa programima razvoja 
socijalne zaštite i specifičnim prilikama u kantonu. Kao 
jedno od prava javlja se subvencioniranje troškova 
komunalnih usluga najugroženijim kategorijama 
stanovništva. 

Zakon o socijalnoj zaštiti,zaštiti civilnih žrtava rata i 
zaštiti porodica s djecom (Sl.novine SBK/KSB, 
br.10/2005. god) - čl. 161-163 je predviđeno na koji način 
se osiguravaju sredstva za finansiranje socijalne zaštite, 
zaštite civilnih žrtava rata i zaštite porodica s djecom, na 
način da se iz kantonalnog budžeta finansiraju svi oblici 
socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite 
porodica s djecom u skladu s ovim zakonom, a isplate 
korisnicima i davaocima usluga obavljaju se preko 
centra. Iz općinskog budžeta finansira se Centar za 
socijalni rad kojem je osnivač općinsko vijeće, a mogu se 
finansirati i prošireni oblici i uvećani iznosi socijalne 
zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i zaštite porodica s 
djecom za pojedine kategorije i oblike, općinska 
invalidska udruženja, a prema odluci općinskoga vijeća. 

4. Ključne odrednice Programa              

subvencioniranja vodnih usluga 

Ključne odrednice Programa subvencioniranja dijela 
troškova komunalnih usluga vodosnabdijevanja i 
odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda su slijedeće: 

• Pravo na subvencioniranje mogu ostvariti samo 
korisnici javnog vodovodnog sistema, odnosno 
vodovodnog sistema kojim upravlja JVP/JKP. Ovo 
proizilazi iz činjenice da sredstva za subvencioniranje 
osigurava JLS, a ista je i osnivač JVP, te stoga samo oni 
kojima komunalne usluge osigurava JVP/JKP ostvaruju 
pravo na subvenciju. 

• Pravo na subvencioniranje ostvaruju one osobe 
koje je nadležna služba JLS prepoznala i registrirala kao 
socijalno ugrožene osobe s nedovoljnim prihodima za 
preživljavanje. 

• Subvencionira se tačno određena količina utrošene 
vode po svakom od članova domaćinstva. O visini 
količine utrošene vode koja se subvencionira odlučuje 
JLS u skladu sa svojim mogućnostima, ali ista ne može 
biti veća od 3 m3 po osobi mjesečno. 

• Sredstva za subvencioniranje osigurava JLS kroz 
godišnji budžet. Ova sredstva se koriste kao namjenska 
sredstva isključivo za potrebe subvencioniranja, te se u 
druge svrhe ne mogu koristiti. 

Visina sredstava potrebnih za subvencioniranje 
tokom određene fiskalne godine i količina utrošene vode 
koja se subvencionira će se detaljnije propisati odlukom 
JLS o subvencioniranju koja će biti usklađena s ovim 
Programom i pozitivnim zakonskim propisima koji 
reguliraju ovu oblast. 

Sredstva se proslijeđuju JKP po dostavljenom 
računu svakog mjeseca koji se odnosi na količinu vode 
koja je isporučena registriranim osobama čiji je popis 
dostavila JLS, a koja se subvencionira i stoga nije 
fakturirana ovim osobama. 

Odluka JLS će definirati uslove pod kojim će se 
provesti postupak subvencioniranja, a obavezno će 
sadržavati: 

a) korisnici prava na subvencioniranje (ko i pod 
kojim uvjetima ostvaruje pravo na subvencioniranje); 

b) količina utrošene vode koja se subvencionira (u 
m3); 

c) način i rokove isplate subvencija iz budžeta JLS. 

5. Procedura za ostvarenje prava na subvenciju 

Procedura za subvencioniranje dijela troškova 
komunalnih usluga vodosnabdijevanja i odvodnje i 
prečišćavanja otpadnih voda za socijalno ugrožene 
kategorije stanovništva podrazumijeva slijedeće: 

• Tokom procesa pripreme i planiranja budžeta JLS, 
Centar za socijalni rad će na osnovu zakonskih propisa, a 
u skladu sa svojim procedurama i postojećim podacima o 
socijalnom stanju stanovnika koji žive na teritoriji JLS, 
definirati kriterije o pripadnosti određenoj socijalnoj 
kategoriji, odnosno definirati ko ima pravo na 
subvencioniranje komunalnih vodnih usluga 

• Na temelju podataka dostavljenih od Centra za 
socijalni rad i razmatranja raspoloživih budžetskih 
sredstava, nadležna služba socijalne zaštite JLS će 
pripremiti prijedlog Odluke o subvencioniranju 
komunalnih vodnih usluga kojom će se propisati količina 
utrošene vode koja se subvencionira i utvrditi visina 
sredstava potrebnih za subvencioniranje tokom date 



 SLUŽBENI GLASNIK  

Broj 3 – Stranica 14 OPĆINE BUSOVAČA 24.5.2024. 

godine. Ovu Odluku usvaja Općinsko vijeće Busovača, a 
sredstva predviđena za ovu namjenu se planiraju u 
budžetu Općine Busovača. 

• Centar za socijalni rad će nakon provedenog 
upravnog postupka u skladu s pozitivnim zakonskim 
propisima iz oblasti socijalne zaštite, dostaviti JVP spisak 
korisnika stalne novčane pomoći i kojima se kao takvima 
priznaje pravo na subvencioniranje dijela troškova 
komunalnih usluga vodosnabdijevanja i odvodnje i 
prečišćavanja otpadnih voda. 

• Potencijalni korisnik subvencije će podnijeti pismeni 
zahtjev za subvencioniranje nadležnom Centru za socijalni 
rad. Po prijemu zahtjeva, Centar za socijalni rad će provesti 
upravni postupak i, u skladu s pozitivnim zakonskim 
propisima iz oblasti socijalne zaštite i uvjeta definiranih 
Odlukom o subvencioniranju, donijeti rješenje kojim se 
utvrđuje da se podnosilac zahtjeva nalazi u stanju socijalne 
potrebe i kojem se kao takvom priznaje pravo na 
subvencioniranje dijela troškova komunalnih usluga 
vodosnabdijevanja i odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda. 

Rješenjem će se utvrditi broj članova domaćinstva 
podnosioca zahtjeva i količina vode koja se 
subvencionira, a u skladu s Odlukom o subvencioniranju. 

Ukoliko podnosilac zahtjeva ne ispunjava zakonom 
propisane uslove za priznavanje statusa osobe koja se 
nalazi u stanju socijalne potrebe, Centar za socijalni rad će 
donijeti rješenje kojim se odbija zahtjev za 
subvencioniranje. Rješenje kojim se utvrđuje da je 
podnosilac zahtjeva osoba u stanju socijalne potrebe i 
kojim se priznaje pravo na subvencioniranje se donosi na 
period od najviše jedne (1) godine. Po isteku ovog perioda, 
stranka može ponovo podnijeti zahtjev za 
subvencioniranje nadležnom Centru za socijalni rad. 

• Na temelju dostavljenog spiska korisnika stalne novčane 
pomoći, odnosno osoba u stanju socijalne potrebe kojima se 
priznaje pravo na subvencioniranje JVP će evidentirati 
korisnika usluge vodosnabdijevanja i odvodnje i prečišćavanja 
otpadnih voda kao osobe čiji dio troškova se subvencionira. Za 
troškove usluge vodosnabdijevanja i odvodnje i prečišćavanja 
otpadnih voda ovog korisnika JVP će ispostaviti svakog 
mjeseca fakturu korisniku usluge, a u skladu sa količinom 
utrošene vode koja s esubvencionira. Iznos računa koji 
eventualno prelazi subvencioniranu količinu utrošene vode se 
fakturira korisniku kao “redovan račun”. U slučaju da korisnik 
usluge ne plati ovaj “redovni račun” isti podliježe procedure i 
sankcijama koje JVP poduzima prema svim neplatišama 
komunalnih vodnih usluga. 

Korisnik subvencije ima obavezu da redovno 
izvještava JVP o svim promjenama koje mogu uticati na 
ostvarivanje prava na subvencioniranje (promjena 
prebivališta, broj članova domaćinstva, zaposlenost, i sl.) 

• JVP podnosi izvještaj u vezi sa subvencioniranjem 
(broju osoba, iznosu utrošenih sredstava) općinskom 
načelniku jednom (1) godišnje. 

6. Uloge i odgovornosti u implementaciji          

Programa subvencioniranja vodnih usluga 

6.1. Općina Busovača  

• priprema Program subvencioniranja i dostavlja ga 
općinskom vijeću na usvajanje, 

• priprema Odluku o subvencioniranju i dostavlja 
općinskom vijeću na usvajanje, 

• subvencionira dio troškova komunalnih vodnih 
usluga 

• vrši nadzor nad provođenjem Programa i Odluke o 
subvencioniranju. 

6.2. Općinsko vijeće Busovača 

• usvaja Program subvencioniranja, 

• usvaja Odluku o subvencioniranju 

6.3. JKP „Komunalac” d.o.o. Busovača 

• vrši prilagodbu ili nadogradnju računovodstvenog 
software-a kako bi stvorilo preduslove za implementaciju 
programa subvencioniranja korisnika usluga, 

• uspostavlja i redovno ažurira evidenciju korisnika 
subvencije, 

• priprema i dostavlja mjesečno fakture za 
subvencioniranu količinu utrošene vode  

 6.4. Centar za socijalni rad u Busovači 

• dostavlja JKP spisak lica koji su korisnici stalne 
novčane pomoći početkom godine, a mjesečno 
eventualne izmjene i dopune istog. 

Broj: 02-02-1-2429/24 PREDSJEDAVAJUĆI 
 30.4.2024. godine Općinskog vijeća Busovača 
 Busovača Marko Šantić, s. r. 

█ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ █ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 SLUŽBENI GLASNIK  

24.5.2024. OPĆINE BUSOVAČA Broj 3 – Stranica 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 SLUŽBENI GLASNIK  

Broj 3 – Stranica 16 OPĆINE BUSOVAČA 24.5.2024. 

 

SADRŽAJ 

 str. 

1 ZAKLJUČAK - USVAJA SE IZVJEŠĆE O RADU OPĆINSKOG JAVNOG                  

PRAVOBRANITELJSTVA ZA OPĆINE VITEZ I BUSOVAČA ZA 2023. GODINU ..................................... 1 

2 ZAKLJUČAK - USVAJA SE IZVJEŠĆE O RADU JAVNE USTANOVE DOM ZDRAVLJA              

BUSOVAČA ZA  2023. GODINU ...................................................................................................................... 1 

3 ZAKLJUČAK - USVAJA SE IZVJEŠĆE O RADU SKUPŠTINE JAVNOG                                   

KOMUNALNOG PODUZEĆA „KOMUNALAC“ BUSOVAČA ZA 2023. GODINU ..................................... 1 

4 ODLUKU O DAVANJU SUGLASNOSTI ZA KUPOVINU ZEMLJIŠTA ....................................................... 1 

5 ODLUKU O USVAJANJU IZMJENE VISINE (NADOGRADNJA ŠESTOG SPRATA)                             

OBJEKTA NA UTVRĐENOJ GRAĐEVINSKOJ PARCELI U REGULACIONOM                                       

PLANU „LUKA“ U OPĆINI BUSOVAČA ........................................................................................................ 2 

6 ODLUKU O PRISTUPANJU IZMJENE PP „BUSOVAČA DO 2026. GODINE“,                                           

NA DIJELU LOKACIJE UŽEG URBANOG PODRUČJA OPĆINE BUSOVAČA .......................................... 2 

7 ODLUKU O SUBVENCIONIRANJU DIJELA TROŠKOVA KOMUNALNIH USLUGA 

VODOSNABDIJEVANJA I ODVODNJE I PREČIŠĆAVANJA OTPADNIH VODA ..................................... 3 

8 PROGRAM SUBVENCIONIRANJA DIJELA TROŠKOVA KOMUNALNIH USLUGA 

VODOSNABDIJEVANJA, ODVODNJE I PREČIŠĆAVANJA OTPADNIH VODA ZA                         

SOCIJALNO UGROŽENE KATEGORIJE STANOVNIŠTVA ......................................................................... 5 

* 

*     * 

1 ZAKLJUČAK USVAJA SE IZVJEŠTAJ O RADU OPĆINSKOG JAVNOG                      

PRAVOBRANILAŠTVA ZA OPĆINE VITEZ I BUSOVAČA ZA 2023. GODINU ........................................ 8 

2 ZAKLJUČAK USVAJA SE IZVJEŠTAJ O RADU JAVNE USTANOVE DOM ZDRAVLJA         

BUSOVAČA ZA 2023. GODINU ....................................................................................................................... 8 

3 ZAKLJUČAK USVAJA SE IZVJEŠTAJ O RADU SKUPŠTINE JAVNOG                                    

KOMUNALNOG PODUZEĆA „KOMUNALAC“ BUSOVAČA ZA 2023. GODINU ..................................... 8 

4 ODLUKU O DAVANJU SAGLASNOSTI ZA KUPOVINU ZEMLJIŠTA ....................................................... 8 

5 ODLUKU O USVAJANJU IZMJENE VISINE (NADOGRADNJA ŠESTOG SPRATA)                             

OBJEKTA NA UTVRĐENOJ GRAĐEVINSKOJ PARCELI U REGULACIONOM PLANU                          

„LUKA“ U OPĆINI BUSOVAČA ...................................................................................................................... 9 

6 ODLUKU O PRISTUPANJU IZMJENE PP „BUSOVAČA DO 2026. GODINE“,                                            

NA DIJELU LOKACIJE UŽEG URBANOG PODRUČJA OPĆINE BUSOVAČA .......................................... 9 

7 ODLUKU O SUBVENCIONIRANJU DIJELA TROŠKOVA KOMUNALNIH USLUGA 

VODOSNABDIJEVANJA I ODVODNJE I PREČIŠĆAVANJA OTPADNIH VODA ................................... 10 

8 PROGRAM SUBVENCIONIRANJA DIJELA TROŠKOVA KOMUNALNIH USLUGA 

VODOSNABDIJEVANJA, ODVODNJE I PREČIŠĆAVANJA OTPADNIH VODA ZA                        

SOCIJALNO UGROŽENE KATEGORIJE STANOVNIŠTVA ....................................................................... 12 

 


